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śWiĘTo dZiElnicy Vii ZWiErZyniEc
W dniu 28.06.2009r. po raz pierwszy na 

krakowskich Błoniach i po raz pierwszy 
wspólnie z braćmi z zakonu Kapucynów 
organizowaliśmy święto dzielnicy Vii 
połączone z nocą misyjną. 
Ze strony ojców kapucynów całością do-
wodził brat Benedykt Pączka. Jemu też 
i jego znajomościom w ,,Najwyższej In-
stancji” zawdzięczamy udaną pogodę. Pan 
Bóg łaskawym okiem spojrzał na misje 
i na Dzielnicę VII dzięki czemu słońce 
uśmiechało się do nas przez cały dzień 
- Bóg zapłać ojcze Benedykcie za owocne 

modlitwy.
Cała nasza impreza poświęcona była

chęci niesienia pomocy drugiemu czło-
wiekowi. Zarówno ojcowie misjonarze, 
jak i radni Dzielnicy VII, każdy co praw-
da w inny sposób, starają się nieść po-
moc - jedni mieszkańcom Afryki, dru-
dzy mieszkańcom Dzielnicy VII.

W trakcie święta odbywały się licytacje 
obrazów, masek i fi gurek o tematyce af-
rykańskiej z przeznaczeniem uzyskanych 

funduszy na realizację celów misyjnych. 
Loteria fantowa także zasiliła szlachetny 
cel, jakim jest praca misyjna w Afryce.
Fundacja ,,Kibicujmy Życiu” zorganizo-
wała fachowy punkt krwiodawstwa, gdzie 
można było podzielić się cennym darem 
z potrzebującymi naszej pomocy. Jest to 

dokończenie na str. 4

Prof. Jan Bromowicz, prof. Stefan Dousa 
i ojciec Radoslawa Zawrotniaka (w imieniu 
syna który był na Mistrzostwach Polski 
w Spale)

Brat Benedykt Pączka

Kamień papieski
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Z  dZiałalności  rady
W dniU 9 cZErWca 2009 odByła SiĘ l SESJa 

rady dZiElnicy Vii ZWiErZyniEc

W trakcie sesji podjęto uchwały (w nawiasach nu- 
mery uchwał):
i. opiniującą pozytywnie:
zamiar ponownego zawarcia umowy najmu lokalu  
mieszkalnego położonego przy ul. Mirowskiej. (446)
ii. Wnioskujące o:
1) wykonanie projektu stanowiska fotoradaru w rejo- 
nie skrzyżowania ul. Królowej Jadwigi z ul. Grabową. 
(447)
2) o przystąpienie do projektowania i realizacji od- 
prowadzenia wód deszczowych ze środkowej części 
ulicy Kamedulskiej. (452)
3) o przedłużenie trasy autobusu linii 102 do pętli na  
Bielanach. (453)
4) o zakup lub zamianę działki nr 534 obr. 11 Krowo- 
drza położonej przy al. Waszyngtona w Krakowie, z 
przeznaczeniem na utworzenie Muzeum Ruchu Har- 
cerskiego lub/i Muzeum Twierdzy Kraków. (455)
iii. wyrażono uznanie dla działalności zasłużonych 
osób i instytucji w dzielnicy, w szczególności dla: 
prof. Jana Bromowicza, prof. Stefana Dousy, Radosła- 
wa Zawrotniaka i Restauracji w Willi Decjusza. (448)
iV. Przeznaczono:
1) 2.600 zł na obsługę fotograficzną oraz na serwis 
strony internetowej. (449)
2) 200 zł na zakup nagród dla uczestników konkursu  
„Słowik Zwierzyńca”. (450)
3) 5.000 zł na dofinansowanie montażu ogrodzenia tere- 
nu Szkoły Podstawowej nr 72. (454) 
V. Ustalono:
listę rankingową zadań z zakresu „prace remontowe 
dróg, chodników i oświetlenia” na rok 2010 i lata na- 
stępne. (451)

W dniU 23 cZErWca 2009 odByła SiĘ li SESJa 
rady dZiElnicy Vii ZWiErZyniEc

W trakcie sesji podjęto uchwały (w nawiasach nu- 
mery uchwał):
i. Ustalono:
wstępną listę rankingową prac remontowych gimnazjów, 
szkół podstawowych i przedszkoli. (456)
ii. Wnioskujące o ponowne przystąpienie do sporzą- 
dzania planów zagospodarowania:
1) „Rejon Fortu Skała”. (457)
2) „Wzgórze św. Bronisławy”. (458)
iii. poparto: 
protest mieszkańców osiedla Chełm-Zakamycze prze- 
ciwko wprowadzeniu w planie miejscowym zagospo- 
darowania przestrzennego obszaru zabudowy wieloro- 
dzinnej.(459)

Pełna treść uchwał dostępna na stronie internetowej 
i w siedzibie Rady Dzielnicy. 

Opracował PIOTR ZALESKI

BEZPłaTnE  Badania  USG  
dla  niEMoWlĄT

04 czerwca Kraków, jako jedyne miasto w Pol- 
sce, rozpoczął wdrażanie miejskiego programu 
profilaktyki dysplazji stawów biodrowych u nie 
mowląt.

Dysplazja, czyli inaczej niedorozwój stawów bio- 
drowych jest w populacji polskiej najczęstszą wro- 
dzoną wadą narządu ruchu (dotyczy 4 - 6 % nie- 
mowląt). Jej odpowiednio wczesne zdiagnozowanie  
ma kluczowe znaczenie dla zdrowia. Nierozpoznana  
dysplazja najczęściej powoduje przedwczesny roz- 
wój zmian zwyrodnieniowych. Konsekwencją jest 
konieczność wczesnego leczenia operacyjnego - 
endoprotezoplastyki stawu biodrowego. Co warte 
podkreślenia, niedorozwój bioder może nie dawać 
żadnych objawów w badaniu klinicznym. Dlatego 
najpewniejszą metodą diagnostyczną u niemowląt, 
rekomendowaną przez autorytety w dziedzinie orto- 
pedii dziecięcej, jest badanie USG bioder. 

Istnieje kilka metod badania USG bioder, ich 
skuteczność jest porównywalna. W naszej części 
Europy obowiązującym standardem jest badanie metodą 
opracowaną w latach 80-tych XX w przez ausriackiego 
ortopedę, prof. Reincharda Grafa.

W Polsce wykonywanie badań USG stawów 
biodrowych u niemowląt należy do Poradni Pre- 
luksacyjnych kontraktowanych przez Narodowy 
Fundusz Zdrowia w ramach świadczeń specjalisty- 
cznej ortopedycznej opieki ambulatoryjnej. Do tych 
Poradni trafiają jednak głównie dzieci skierowane  
przez lekarzy pediatrów Podstawowej Opieki Zdro- 
wotnej z powodu nieprawidłowości w badaniu kli- 
nicznym. Pamiętać należy jednak, iż badanie kli- 
niczne cechuje się małą czułością z racji braku ob- 
jawów klinicznych nawet u 50 % niemowląt z dys- 
plazją, co oznacza, że te przypadki dysplazji mo- 
gą pozostać nierozpoznane, gdyż nie trafiają do 
Poradni Preluksacyjnych. Aktualnie w Polsce nie is- 
tnieje program profilaktyki populacyjnej dysplazji 
stawów biodrowych w ramach Narodowego Fun- 
duszu Zdrowia (badania przesiewowe wszystkich 
urodzonych dzieci).

dzięki programowi Urzędu Miasta Krakowa: 
„Profilaktyka następstw dysplazji stawów bio- 
drowych” w okresie od 03 czerwca do 10 grudnia 
2009 roku wykonywane będą badania wszystkich 
niemowląt w wieku od 4 tygodnia do 4 miesiąca 
zameldowanych na terenie Krakowa. 

Program będzie obejmować ocenę kliniczną sta- 
wów biodrowych oraz USG. W przypadku stwier- 
dzenia dysplazji (niedojrzałości) bioder dzieci będą 
kierowane do leczenia ortopedycznego w ramach 
NFZ. Ocena postępów leczenia i określenie czasu  
jego zakończenia będą dokonywane w II etapie, 
obejmującym ponowne badanie kliniczne oraz 
kontrolne badanie USG bioder. Miejmy nadzieję, iż  
jest to początek wieloletniego projektu, mającego 
na celu wprowadzenie USG bioder jako badania 
przesiewowego u wszystkich niemowląt. Wczesne 
wykrycie dysplazji i podjęcie leczenia w olbrzymim 
odsetku przypadków kończy się pełnym sukcesem  
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i uzyskaniem w wyniku terapii prawidłowo dojrza-
łych bioder.

Badania w ramach programu będą wykonywać:
• ScdZ MEdicina przy ul. Barskiej 12      

w Krakowie (Tel. 0728 933 860, 
      lub 012 266 96 65). Wykonawcami programu 

w ramach SCDZ Medicina będą specjaliści 
ortopedii dziecięcej, doświadczeni zarówno 

iV EdycJa ZWiErZyniEcKiEGo 
KonKUrSU liTEracKiEGo

Weronika Węc odbiera z rąk 
przew. Hawranka
 pierwszą nagrodę 
w kategorii 
„Poezja - klasa iV-Vi”. 
Po prawej radny 
Piotr Tumidajski

We czwartek 18 czerwca w siedzibie
rady dzielnicy Vii odbyło się wręczenie 
nagród iV edycji Zwierzynieckiego Kon-
kursu literackiego.

Na konkurs wpłynęła rekordowa liczb prac 
- aż 81! Pięcioosobowe jury miało znaczny 

problem w celu wybrania najlepszych
prac, jednak po burzliwych obradach uznało, 
że:
i miejsce w kategorii proza - klasy 4-6 zajął 
Jerzy Basiura, 
ii miejsce - Jacek Słowik, 
a iii miejsce Wojciech Mekla. 
W ktaegoriiproza - gimnazjum:
i miejsce przypadło Julii Włodarskiej,
ii miejsce - przyznano ex aequo 
- Jakubowi Mirkowi i Joannie Kuli, natomiast 
iii miejsce zajęła Karolina Wącławska. 
W kategorii poezja klasy 4-6: 
i miejsce przypadło Weronice Węc,
ii miejsce - Patrykowi Soleckiemu, 

w leczeniu dysplazji stawów biodrowych 
jak i jej wykrywaniu badaniem USG, na co 
dzień zatrudnieni w Oddziale Ortopedyczno 
Urazowym Uniwersyteckiego Szpitala 
Dziecięcego Krakowie. 

• Jurajskie centrum Medyczne 
przy ul. Wierzyńskiego 9 w Krakowie 

      (tel. 012 622-88-80).

a iii miejsce - Piotrowi Michcie. 
Wyróżnienia otrzymali w kategorii
proza - klasy 4-6: 
Jan Machejek (nad jego pracą pojawiło się
nadwyraz wiele kontrowersji, wyróżnienie
przyznano za niezwykle współczesne po-

strzegania świata; dla au-
tora bowiem Król Krak miał 
udać się na odpust Emaus, 
by ... kupić pistolet - autor 
otrzymał pozaregulamino-
wą nagrodę ufundowaną
przez przewodniczącego ko-

misji edukacji),
Jan Globisz, Franciszek Szpila, 
Magdalena Macak, Jan Śmietana, 
Aleksandra Stasiak, 
Tomasz Kolanko i Zofi a Peszek.
W tej samej grupie znalezły się
Anna Uberna i Dominika Kitowska 
- które startowały na poziomie gimnazjum. 
W poezji, kategorii klas 4-6 wyróżnienia
 otrzymali:
Jagoda Solakiewicz, Artur Chrząstowski,
 Sebastian Kuipers i Mateusz Soszyński.

PIOTR TUMIDAJSKI
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szczególnie cenna inicjatywa w trakcie wakacji, kiedy 
rośnie zapotrzebowanie na krew.

Jak przystało na tak kulturalną imprezę w jej trakcie 
programy artystyczne zaprezentowały kluby kultury: 
Wola, Przegorzały i Chełm. Z radością 
przyjęliśmy ich występy, bo świadczą  
one, iż w naszej dzielnicy wielu ludzi chce 
pracować i bawić się z pożytkiem dla sie- 
bie i innych.

Na uwagę zasługiwała też prezentacja 
obrazów o tematyce afrykańskiej znanej  
nie tylko w Dzielnicy VII artystki pani El- 
żbiety Łazowskiej. Artystka prezentowa- 
ła swoje prace podczas naszego święta 
nie po raz pierwszy, nie po raz pierwszy 
wzbudziły one zachwyt i tęsknotę za 
dzikością, podróżami oraz chęć zobacze- 
nia Afryki ,,na żywo”, przyznać, bowiem 
trzeba, że nie tylko na terenie VII Dziel- 
nicy są miejsca warte zobaczenia.

Wszystko to o czym piszę odbywało 
się w atmosferze śpiewu, tańca, humoru. 

Goście tacy, jak Krzysztof Piasecki, Zbigniew Wo- 
decki, Mariusz  Jasuwienas, KapBend, Raz Dwa 
Trzy, Maleo Reggae Rockers nie pozwalali zapo- 

mnieć, że żarty, śmiech, poczucie humoru 
ułatwiają życie pod każdą szerokością 
geograficzną.

Lepszemu poznaniu pracy misjonarzy  
i życia w odległej Afryce oraz zalet na- 
szej dzielnicy służyły pytania do Braci  
z Czarnego Lądu, a także quiz o dzielni- 
cy VII.

Nieodłącznym elementem święta, jak  
co roku, było wręczenie statuetek ,,zasłu- 
żony dla dzielnicy VII Zwierzyniec’’. 
W tym roku otrzymali je: prof. Jan Bro- 
mowicz, prof. Stefan Dousa, Radosław 
Zawrotniak i restauracja w Willi Decju- 
sza, laureatom jeszcze raz serdecznie 
gratuluję, a mieszkańców zachęcam do 
pracy i starań, bowiem każdego z radością 
powitam w gronie laureatów.

Poza strawą duchową restauracja Babcia Malina 
zadbała o to byśmy nie musieli bawić się z pustymi 
żołądkami. Ich gorące przysmaki cieszyły się za- 
służonym powodzeniem, a kto chciał poczuć w us- 

tach smaki prawdziwie afrykańskie mógł skosztować 
manioku lub ostrych papryczek piri-piri.

Gorące rytmy, jakie towarzyszyły nam podczas 
konsumpcji i zabawy uciszyła dopiero  
,, bajka na dobranoc” i modlitwa w egzo- 
tycznych językach. Pożegnaliśmy się z 
mieszkańcami koło północy, aby po peł- 
nym wrażeń dniu wrócić do swoich do- 
mów bogatsi o wiedzę i doświadczenia 
przekazane przez dostojnych gości.

Wszystkim, którzy odwiedzili nas na 
Błoniach, wsparli nasze akcje, czy to śpie- 
wem i tańcem, czy to kupionym na loterii 
losem gorąco dziękuję. Braciom kapu- 
cynom, a szczególnie ojcu Benedyktowi 
Pączce życzę humoru uporu w pracy mi- 
syjnej, a mieszkańcom i radnym Dziel- 
nicy VII żywotności i świeżości umysłu 
właściwej naszemu gościowi biskupowi 
Albinowi Małysiakowi. Mam nadzieję, że 
w przyszłym roku ponownie spotkamy się 
na Błoniach. ANDRZEJ HAWRANEK

dokończenie na str. 4
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ZWiErZyniEcKi  Salon  arTySTycZny
 

Trochę nietypowo, bo w sobotę 27 czerwca  
Zwierzyniecki Salon artystyczny gościł uczestni- 
ków wernisażu kolejnej wystawy w tym roku. 
na ścianach muzeum zawisły dzieła artystów zwią- 
zanych i należących do Zwierzynieckiego Koła 
Przyjaciół Sztuk Wszelkich. 

Tematem przewodnim wystawy był motyw słońca. 
Świetlista, jedyna nasza gwiazda, od wieków była 
inspiracją dla artystów. Już w starożytnym Egipcie 
Słońce otaczane było kultem boskim, w nim dopa- 
trywano się siły i potęgi państwowości. W później- 
szej sztuce Słońce towarzyszyło niemal wszystkim 
epokom. Było symbolem dnia, nadziei, życia, dobra, 
powodzenia. Inspirowało malarzy, rzeźbiarzy, poe- 
tów. I takie właśnie inspiracje oglądać możemy na 

wystawie. 
Każda praca przedstawia nieco inne po- 
dejście do tematu. Słońce utożsamiane 
jest przez zwierzynieckich artystów z 
różnymi przedmiotami, zdarzeniami, miej- 
scami. Jest również personifikowane -  
czego przykładem może być obraz Ste- 
fana Berdaka „Słoneczko ty moje”. Jest 
to ukazanie słońca jako drugiej osoby, 
która rozjaśniać może mroczne zaułki 
świata, i która - patrząc na dzieło - jest tą 
drugą osobą, dla której się kocha i daje 
zwariować - ze szczęścia jak i miłości. 
„Blask słońca od istnienia naszej planety 
dawał Życie.(..) Przez wszystkie poko- 
lenia dawał pogodny nastrój, opiewany  
przez poetów, muzyków, malarzy, zwłasz- 
cza tych zwanych „mistrzami blasku i cienia”. 
Blask słońca, blask serca, duszy, osobowości napawa opty- 
mizmem, radością, zacierając ponure fragmenty ży- 
cia. Daje dobro!” - napisał w słowie przewodnim  
w katalogu wystawy Wiesław Krawczyński. 
Znaczenie Słońca zarówno dla ludzkości jak i jej  
części - artystów, podkreśliła przewodnicząca 
Zwierzynieckiego Koła Przyjaciół Sztuk Wszelkich 

Barbara Dzikiewicz-Obrąpalska: „Żyjemy na tej 
najpiękniejszej z planet odległej od słońca we „wła- 
ściwej” odległości – nie za blisko, abyśmy nie zosta- 
li zniszczeni jego żarem, a i też nie za daleko, abyśmy  
nie zmarzli – w sam raz do rozwoju życia.(...) Nasza  
kultura, nasza sztuka zrodziła się i rozkwitła w naj- 

bardziej słonecznych częściach świata  
– w obrębie Morza Śródziemnego. Za- 
chwyt otaczającym światłem daje nam 
inspiracje twórcze, bez tego zachwytu 
nie ma porywających dzieł, są rzeczy po- 
prawne zaledwie. Blask słońca prze- 
dzierający się przez chmury nagle nas 
ożywia, widzimy więcej, jesteśmy ra- 
dośni – wierzymy we własne siły, two- 
rzymy, wypowiadamy się, tak jak ptaki, 
które ni stąd, ni zowąd rozpoczynają swój 
koncert. Później trzeba jeszcze temu ży- 
wiołowi i zachwytowi nadać odpo- 
wiednia formę i to jest to, co nazywa się 
twórczością.”

Wernisaż ten był niezwykły również 
z innego powodu. Po wieloletniej pra- 

cy na stanowisku kierownika oddziału Muzeum 
Historycznego Miasta Krakowa, na zasłużoną eme- 
ryturę odszedł Jerzy Segda. Jemu więc należały 
się gratulacje i życzenia, które z ust przewodniczą- 
cego Dzielnicy VII zachęcały do dalszej nieprzer- 
wanej współpracy i ewentualnej pomocy i życzliwo- 
ści w przyszłości. 
Obecnym kustoszem muzeum został Maciej Twaróg, 
przed którym stanęło zadanie kontynuowania świe- 

tlanej tradycji oddziału jak i też podtrzymywanie 
dotychczasowej, świetnej współpracy z Radą Dziel- 
nicy.

PIOTR TUMIDAJSKI

Wystawa czynna od 27 czerwca do 23 sierpnia 09 r.
Godziny otwarcia: środa - niedziela 9.00-17.00
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PolicJa radZi
„BEZPiEcZnE MiESZKaniE”

Jeśli nie chcesz, aby Twój dom, sklep samochód lub inne mienie byt łatwą zdobyczą 
dla przestępcy, pamiętaj:

• Wychodząc z domu zamykaj za sobą  
drzwi na wszystkie zamki i uruchamiaj sy- 
stemy zabezpieczające,
• Gdy lokal znajduje się na parterze sprawdź 
i zamykaj okna,
• Nie zapomnij o właściwym zabezpiecze- 
niu okien piwnicy, warsztatu, a także drzwi 
do garażu, sklepu, zwłaszcza, gdy można się 
z niego dostać bezpiecznie do domu,
• Bardzo skutecznym rozwiązaniem jest 
stosowanie technicznego i elektronicznego 
systemu zabezpieczenia Twojego mieszka- 
nia,
• W przypadku wyjazdu poproś sąsiadów  
o opiekę nad domem i zostaw im swój adres 
– stosujcie zasadę wzajemnej asekuracji, 
gdyż życzliwi sąsiedzi są najlepszym za- 
bezpieczeniem naszych mieszkań,
• Nie udostępniaj swojego mieszkania 
osobom przypadkowo poznanym,
• Przed wpuszczeniem do domu obcej oso- 
by podającej sięza urzędnika, inkasenta, 
agenta ubezpieczeniowego itp. w przypadku 

jakichkolwiek wątpliwości nie wpuszczaj 
zasada ograniczonego zaufania – poinfor- 
muj Policję,
• Sporządź rejestr cennych przedmiotów 
spisując cechy charakterystyczne oraz nu- 
mery, a w przypadku, gdy nie posiadają one 
cech indywidualnych, nanieś swoje ukryte 
oznaczenia lub sfotografuj,
• Gdy stwierdzisz, że dokonano włamania 
natychmiast powiadom Policję i nic nie ru- 
szaj do czasu przyjazdu funkcjonariuszy, 
gdyż zacierając ślady utrudnisz lub unie- 
możliwisz zatrzymanie sprawcy przestęp- 
stwa,
• Ubezpiecz swoje mieszkanie – uzyskasz 
wskazówki jak właściwie je zabezpieczyć  
i odzyskasz rekompensatę strat w przypad- 
ku gdyby doszło do nieszczęścia
• Nie pozostawiaj żadnych przedmiotów  
w widocznym miejscu w samochodzie
• Gdy ktoś bez celu przebywa w rejonie 
Twojego miejsca zamieszkania, wydarzy  
się coś złego – poinformuj Policję.

Komisariat Policji iV  Kraków30-045 
ul. Królewska 4  tel. 61-52-913 615-13-26

„BEZPiEcZnE dZiEcKo”
• Jeśli w czasie wakacji zostałeś sam w domu i ktoś 
puka do mieszkania, a Ty nie znasz osoby, która 
chce Ci złożyć wizytę - pozostaw ją za drzwiami, 
nie otwieraj drzwi nikomu obcemu,• Nie zawieraj przypadkowych znajomości,• Wracając wieczorem unikaj niebezpiecznych  
źle oświetlonych skrótów, bocznych uliczek,• Jadąc na rowerze korzystaj ze ścieżek przeznaczo- 
nych dla rowerzystów i zawsze przestrzegaj prze- 
pisów ruchu drogowego,• Kąp się tylko w miejscach strzeżonych przez 
ratowników. Nie skacz na „główkę” do nieznanej 
wody,• Pamiętaj o szkodliwości palenia papierosów, pi- 
cia alkoholu

i środków odurzających – Nie rób doświadczeń na 
swoim organizmie, to może skończyć się tragi- 
cznie!• Nie przyjmuj od nieznajomych jakichkolwiek 
prezentów, słodyczy i napojów,• Nie wsiadaj z obcymi do samochodu,• Baw się w miejscach bezpiecznych i do tego  
przeznaczonych,• Jeśli ktoś obcy próbuje Cię skrzywdzić wołaj o 
pomoc!
O każdej „dziwnej” przygodzie opowiedz rodzi- 
com.
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doTacJE  GMiny  na  PracE 
KonSErWaTorSKiE 

i  rEMonTy  ZaByTKÓW 
WPiSanycH 

do rEJESTrU  ZaByTKÓW

LATO W MIEŚCIE 2009
Wydział Kultury i Dziedzictwa Narodowego  

przedstawia ofertę krakowskich instytucji kul- 
turalnych dotyczącą wypoczynku letnie- 
go dla dzieci i młodzieży pozostających 
w mieście na okres wakacji.

W Muzeum Historycznym Miasta Krako- 
wa w okresie letnim będzie można obejrzeć  
następujące wystawy:
Krzysztofory: 
              „Helena Modrzejewska (1840-1909).
                                        Z miłości do sztuki”;
Kamienica Hipolitów: 
               „Roman Kochanowski monachijczyk                 
                                                     z Krakowa”;
Stara Bożnica: 
                 „Filary judaizmu - Biblia hebrajska, 
                         Talmud, literatura rabiniczna”;
Fabryka Oskara Schindlera: 
                                     „Historia i przyszłość”;
Apteka Pod Orłem: 
                                  „Czas zbezczeszczenia.
                                      Grafiki Józefa Baua”;
Zwierzyniecki Salon Artystyczny: 
                                          „W blasku słońca”;
Oddział Nowa Huta: 
                       „Moja Nowa Huta. 1949-2009”.

Ponadto Muzeum Historyczne Miasta Kra- 
kowa proponuje chętnym m.in. „Spotkania 
rycerskie” w Barbakanie (w soboty 11 i 25 
lipca oraz 8 i 22 sierpnia, godz. 12.00 - 
14.30).
Są to widowiska historyczno-edukacyjne, 
przybliżające publiczności zgromadzonej 
we wnętrzu Barbakanu wybrane elementy 
średniowiecznej kultury rycerskiej z okre- 
su jej największej świetności. W trakcie  
spotkań będzie można zobaczyć nie tylko 
pojedynki rycerzy, ale i piękne damy oraz 
przedstawicieli innych stanów w strojach 
z epoki, jak również poznać ich życie i zwy- 
czaje. 

Z kolei w Krzysztoforach 5 lipca i 2 sierpnia 
zorganizowana zostanie „Teatralna nie- 
dziela”. 
W tym czasie będzie można zwiedzić wy- 
stawę „Helena Modrzejwska (1840 -1909). 
Z miłości do sztuki.” z muzealnym przyja- 
cielem dzieci - Krzysztoforkiem. 
Uczestnicy spotkania będą ponadto mogli 
wysłuchać bajki napisanej przez słynną 
aktorkę oraz wziąć udział w warsztatach  
„I ty możesz zostać aktorem”, które prze- 
prowadzą aktorzy Teatru Otwartego.

Muzeum Historii Fotografii, ul. Józefitów 16, 
tel. 0 12 634 59 32 przygotowało „Ferie letnie  

z fotografią”. 
W lipcu przygotowano cykl wykładów o fo- 
tografii oraz wystawy:
Zenon Harasym „Trans-Figuracje”, 
„Fotografia Włodzimierza Puchalskiego - Salon 
Artystyczny KAIR 1949”, 
„Doznaję gór...Fotografia stereoskopowa”, 
„Góry techniką heliograwiury”, 
„Z dziejów fotografii”, 
„Dagerotypia” - ekspozycja edukacyjna po- 
święcona technice powstawania obrazu 
dagerotypowego, 
„Lubię swoje wady. Marek Eminowicz” - 
plenerowa wystawa fotograficzna.

Wszystkie miejskie biblioteki publiczne  
i ich oddziały w ramach AKCJI LATO również  
przygotowały dla dzieci specjalny program. 
Podczas wakacji organizowane będą różne- 
go rodzaju zajęcia edukacyjne, komputero- 
we, literackie, teatralne i plastyczne, konkur- 
sy, projekcje bajek oraz głośne czytanie cie- 
kawych utworów literackich dla dzieci. 
Warto również wiedzieć, że w wymienionych 
placówkach np. w deszczowe dni dzieci mo- 
gą bezpłatnie korzystać z Internetu.

Przypominamy, że zgodnie z Uchwałą 
NR LXXXIV/853/05 RMK z dnia 7.07.2005 
r. (z pózn. zm.) 

do dnia 31 lipca 2009 r. 
w Urzędzie Miasta Krakowa (na 

dziennikach podawczych) 
można składać wnioski o udzielenie na rok 
2010 dotacji celowej z budżetu Gminy Miej- 
skiej Kraków na dofiansowanie prac kon- 
serwatorskich, restauratorskich lub robót  
budowlanych przy zabytkach ruchomych  
i nie ruchomych, wpisanych do rejestru za- 
bytków, znajdujących się na terenie Kra- 
kowa. 

Szczegółowe informacje dostępne są  
w siedzibie 

Miejskiego Konserwatora Zabytków 
przy ul. Kanoniczej 24, 

pod nr tel. 012/ 431-25-46 wew. 112 
oraz na stronie internetowej 

www.bop.krakow.pl 
w dziale ochrona Zabytków.
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Zwierzyniec na starej fotografi i 
KoSZary  arTylErii  KonnEJ  PrZy  Ul. KościUSZKi

Dzisiejsza ul. Kościuszki, to wytyczona jeszcze w śre-
dniowieczu droga, prowadząca niegdyś tylko do klasztoru 
Norbertanek i kościoła Salwatora. Dopiero później prze-
dłużono ją w kierunku Bielan i przeprawy do Tyńca (dziś 
ul. Księcia Józefa). W połowie XIX wieku poszerzona 
i utwardzona ul. Kościuszki stała się ważnym ze wzglę-
dów strategicznych połączeniem pomiędzy fortyfi kacjami 
powstającej wówczas twierdzy Kraków. Główna arteria 
Półwsia Zwierzynieckiego zyskała wówczas charakter 
podmiejskiej alei obsadzonej obustronnie zielenią, z niską, 
parterową zabudową. 

Przez długi czas najwyższym budynkiem ulicy był 
piętrowy, XVII-wieczny Dwór Łowczego - pieczołowicie 
odrestaurowany i zaadaptowany przez Wydawnictwo 
Znak. Począwszy od lat siedemdziesiątych XIX stulecia 
zaczęto stawiać przy ulicy domy piętrowe, około roku 
1900 pojawiać zaczęły się nieśmiało dwupiętrowe, a tuż 
przed wybuchem pierwszej wojny światowej zabudowa 
sięgała w nielicznych przypadkach nawet trzech pięter. 
Ożywiony ruch budowlany dotknął też wytyczone w są-
siedztwie ulice, a rzecz miała  już ścisły związek z przy-
łączeniem Półwsia do Krakowa, usankcjonowanym pod-
pisaną przez władze gminy umową z 1kwietnia 1910 roku. 
Co do samej nazwy ulicy warto wspomnieć o sporze z są-
siednią gminą Dębniki, która też miała ul. Kościuszki. 
Dębniki ustąpiły jednak, a ich główną ulicę nazwano imie-
niem towarzysza broni Naczelnika i jednego z dowódców 
Insurekcji – gen. Antoniego Madalińskiego.

Na zamieszonej karcie widokowej (ok. 1910 r.), podzi-
wiać możemy początkowy fragment ulicy z nie istnieją-
cymi dziś parterowymi budynkami i bramą, prowadzącą 

do rozmieszczonych w głębi barakowych koszar arty-
lerii konnej im. gen Józefa Dwernickiego. Koszary te ulo-
kowano na Półwsiu w latach 80. XIX wieku, w sąsie-
dztwie I Bastionu, który rozciągał się w prostokącie dzi-
siejszych ulic Morawskiego, Syrokomli, Dunin Wąsowicza 
oraz al. Krasińskiego. Wojsko wyprowadzono stąd w za-
sadzie jeszcze przed wybuchem drugiej wojny światowej. 
Mur i bramę usunięto już po wojnie, a w pozostawionych, 
pomalowanych na zielono, parterowych barakach, umie-
szczono Wojskowe Biuro Projektów. W roku 1970 baraki 
te usunięto, a na placu urządzono parking. Równocześnie 
zburzono trzypiętrową kamienicę przy ul. Kościuszki 15, 
widoczną częściowo w kadrze po prawej, poza koszarami. 
Dziś działkę tę zajmuje wystawiony wówczas wielki blok, 
który zajął też sąsiednią, pustą wtedy parcelę, od strony 
ul. Włóczków.     

W latach 2001-2002 na miejscu parkingu wybudowa-
no nieciekawą, mocno dominującą nad okolicą bryłę 
hotelu Novotel. To wręcz kliniczny przykład nieprzyja-
znej, sztampowej architektury, jaka nie powinna szpecić 
centrów miast takich jak Kraków. Szczególnie źle wypa-
da „Novotel” w konfrontacji z lekką i przejrzystą bryłą 
stojącego obok - iście europejskiego w rozwiązaniach 
- biurowca Biprocemwapu (1959-1963 r.), autorstwa 
Wojciecha Bulińskiego.

Na koniec dodać warto, że zanim udostępniono na tar-
gowisko plac Na Stawach, to właśnie przy ul. Włóczków, 
pod bokiem koszar działał plac targowy, z bogatą ofertą ja-
rzyn i jatkami mięsnymi.  

KRZYSZTOF JAKUBOWSKI


